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1. Úvod

Bakalářská práce je podrobnou dokumentací dvou komplexních restaurátorských

zásahů na uměleckých dílech na papírové podložce. Jedná se o X. zastavení ze souboru

křížové cesty z kaple Panny Marie z obce Rok u Sušice, a o grafický list pocházející

ze zámku Uherčice. Vedoucím bakalářské práce byl Mgr. art. Luboš Machačko.

Prvním předmětem bakalářské práce je malířské dílo, konkrétně žloutková tempera,

na papírové podložce celoplošně podlepené podpůrnou textilií. Dílo je vypnuté na vypínací

rám a zasazeno do ozdobného dřevěného profilovaného rámu. Malba zobrazuje scénu

z Nového Zákona „Ježíš Kristus svlékán z roucha“. Dílo není signované ani datované,

na základě informací ze zbývajících děl souboru je však pravděpodobné, že pochází

z poloviny 19. st. Na této části jsou nejvýraznější problematikou restaurování rozsáhlá

poškození způsobená nevhodnou adjustací a vystavením v nevyhovujících klimatických

podmínkách. Obraz je poškozen z materiálního i estetického hlediska velkou ztrátou

spodní části originálního díla, který byl nahrazen neodbornými zásahy druhotnou malbou

na podpůrnou podložku textilní. Tato část se také zabývá návrhem přístupu k velké ztrátě

původního díla, vycházející z konceptu již zrestaurovaného zbytku děl souboru. Cílem

práce bylo zakonzervování a zachování dochované originální malby a navrácení estetické

hodnoty dílu, které slouží náboženství, a tedy i vzdělávacímu účelu.

Druhá část bakalářské práce se zabývá restaurováním univerzitní teze, vydané

k ukončení studia apoštolského protonotáře Jana Křtitele Kurského na univerzitě

v Štýrském Hradci. Dílo pochází z Augsburgu, autorem je Georg Philipp Rugendas,

německý rytec a malíř. Grafický tisk není datovaný, na základě doby působení rytce

a protonotáře však lze usuzovat, že pochází z 20. let 18. st. Grafickou technikou

je pravděpodobně mezzotinta. Dílo je tisknuto na papírovou podložku, celoplošně

podlepené podložkou textilní. Hlavním důvodem restaurování jsou rozsáhlá poškození

tiskové barvy a ztráty papírové podložky, které byly způsobené nešetrným zacházením

a uložením v nevhodných podmínkách. Druhotné zásahy vedly ke ztrátě spodní části díla,

jež nesla informace o univerzitní práci. Neodborné snahy o retuši poškozených míst vedly

k poškození grafického tisku a narušení estetické hodnoty díla. Cílem práce této části bylo

zajištění zachování díla, zamezení možných dalších ztrát a scelení vyobrazeného výjevu.

K restaurovaným dílům bylo přistupováno individuálně na základě restaurování

předcházejících průzkumů. Práce je tedy rozdělena do dvou písemných dokumentačních
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částí, jež jsou každá doplněna o obrazovou dokumentaci, technologicko-chemické

průzkumy, vlastní obsah práce a podmínky pro další uložení díla. Práce je ukončena

seznamem použité literatury a závěrem, jenž shrnuje výsledky této bakalářské práce.
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2.1 Identifikace restaurovaného díla

Dílo: malba X. zastavení křížové cesty „Ježíš Kristus svlékán z roucha“

na papírové podložce podlepené textilií, ze souboru čtrnácti malířských děl

křížové cesty z kaple Panny Marie Mariazellské z obce Rok u Sušice;

adjustované v dřevěném profilovaném rámu s dřevěným štítem

Autor: neznámý

Datace: nedatováno

Technika: vaječná tempera na papírové podložce nalepené na podložce textilní,

napnutá na dřevěný vypínací rám, adjustovaná v ozdobném profilovaném

dřevěném rámu se štítem s povrchovou barevnou úpravou

Rozměry: obraz 493 × 400 mm (v. × š.), papírová podložka max. 486 × 390 mm

(v. × š.), profilovaný rám se štítem 815 × 480 mm (v. × š.)

štít 470 × 400 mm (v. × š.)

Zadavatel: město Sušice, náměstí Svobody 34, 342 01 Sušice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb., sídlo

Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA. Radomírem

Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: Klára Matoušková, studentka IV. ročníku ARUDP FR UPa

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: říjen 2019 – srpen 2020
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2.2 Popis díla

2.2.1 Kulturně-historické zařazení díla

X. zastavení křížové cesty „Ježíš Kristus svlékán z roucha“ pochází ze souboru

čtrnácti malířských děl křížové cesty z kaple Panny Marie Mariazellské z obce

Rok u Sušice. Historie kaple sahá do roku 1752, kdy byla vysvěcena v současné budově

předcházející menší kaplička, která byla v 70. letech téhož století rozšířena. Křížová cesta

z této kaple není signována ani datována. Pouze na XIV. zastavení se na jeho rubové straně

nachází dedikační nápis od Mathiase Schmiedla z roku 1859.
1
Předlohou pro křížovou

cestu byly pravděpodobně předlohy vytvořené umělcem Josefem Führichem (1800 –1876),

které byly zpracovány do grafických cyklů od rytců Wendelína Želízka a Josefa Skály.
2

Malířské zpracování křížové cesty v Roku u Sušice předlohu přejímá stylizovaně

a zjednodušeně, soustředí se na centrální děj a hlavní postavy. Cyklus prošel také

druhotnými úpravami a zásahy. První vizuální průzkum souboru proběhl v roce 2016,

Lucií Matějkovou.
3
V rozšířené teoretické bakalářské části z roku 2019 se souborem

zabýval Jiří Pečinka
4
.

2.2.2 Typologický popis díla

Předmětem restaurování je malba na papírové podložce, z rubové strany podlepené

plátnem, se spodní třetinou díla domalovanou přímo na textilní podklad. Papírová

podložka je ruční výroby, s výrazným vergé. Plátěná podložka je vypnutá na napínací

dřevěný rám kovovými hřebíky po stranách díla z lícové strany. Mezi napnutým plátnem

a vypínacím rámem se nachází dvouvrstvá fólie, z rubové strany horizontálně prořízlá

ve vrchní i spodní části, připnutá k rámu po bočních stranách kovovými hřebíky. Pod fólií

se po stranách díla, souběžně s rámem, nachází dvě dřevěné příčky, zasunuté pod spodní

příčkou vypínacího rámu. Vypnuté dílo je adjustováno do dřevěného profilovaného rámu

s ozdobným polychromovaným štítem a dřevěným křížem, upevněné pomocí čtyř

tvarovaných kovových plíšků z rubové strany. Na rubové straně rámu se nenachází žádné

1 PEČINKA, Jiří. Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru. Bakalářská práce. Litomyšl:

2019. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování.
2 MACHALÍKOVÁ, Pavla a Petr TOMÁŠEK. Josef Führich (1800-1876): z Chrastavy do Vídně = Joseph

Führich (1800-1876) : von Kratzau nach Wien. V Praze: Národní galerie v Praze ve spolupráci s Oblastní

galerií Liberec, 2014, s. 247.
3 MATĚJKOVÁ, LUCIE. Vizuální průzkum a návrh na restaurování souboru maleb umístěných v kapli

Panny Marie v obci Rok u Sušice. Slatiňany, 2016. Soukromý archiv Lucie Matějkové
4 viz PEČINKA, Jiří (poznámka 1).
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povrchové barevné vrstvy. Ve středu vrchní lišty rámu se nachází závěsný kovový systém

v podobě zavrtaného háčku a kovového očka.

Dochovaná papírová podložka má nepravidelný tvar, zachována v horní části díla a

po pravé straně s jednotlivými fragmenty po zbývajících stranách díla. Obraz je součástí

souboru maleb křížové cesty z obce Rok u Sušice. Zobrazuje X. zastavení „Ježíš Kristus

svlékán z roucha“. Centrální postavou figurálního námětu je Ježíš Kristus, s dvojicemi

mužů po stranách. Podle biblické interpretace se jedná o popravčí, kteří z něj strhávají šaty.

Po pravé straně jsou zobrazeni dva vojáci ve vojenských uniformách s přilbicemi na

hlavách. Voják stojící blíže k Ježíši Kristu je zobrazen z frontálního pohledu, druhý voják z


[…]


Obr. 34 Průběh restaurování, rozptýlené světlo, po mokrém čištění, rub
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Obr. 35 Průběh restaurování, dolévání ztrát papírové podložky papírovinou

Obr. 36 Průběh restaurování, rozptýlené světlo, po doplnění ztrát papírovinou, rub
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Obr. 37 Průběh restaurování, rozptýlené světlo, po vypnutí, líc
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Obr. 38 Průběh restaurování, retušování

Obr. 39 Průběh restaurování, retušování ztrát barevné vrstvy
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Obr. 40 Průběh restaurování, detail před retuší, pravý spodní roh

Obr. 41 Průběh restaurování, detail po retuši, pravý spodní roh
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Obr. 42 Průběh restaurování, detail před retuší, nápisová kartuše

Obr. 43 Průběh restaurování, detail po retuši, nápisová kartuše
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Obr. 44 Průběh restaurování, detail před retuší

Obr. 45 Průběh restaurování, detail po retuši
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Obr. 46 Průběh restaurování, detail před retuší

Obr. 47 Průběh restaurování, detail po retuši
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Obr. 48 Průběh restaurování, detail před retuší

Obr. 49 Průběh restaurování, detail po retuši
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Obr. 50 Průběh restaurování, detail před retuší

Obr. 51 Průběh restaurování, detail po retuši
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Obr. 52 Po restaurování, rozptýlené světlo, líc
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Obr. 53 Po restaurování, rozptýlené světlo, rub

Obr. 54 Po restaurování, rozptýlené světlo, uložení díla do ochranné obálky
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Příloha 3.2 – Chemicko-technologický průzkum
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo komplexní zrestaurování dvou uměleckých děl

na papírové podložce podlepených podložkou textilní. Ke každému dílu byla vypracována

písemná restaurátorská dokumentace, doplněná o dokumentaci fotografickou. Písemná

zpráva dokumentuje průzkum díla, vytvoření konceptu a záměru restaurátorského zásahu

a následný proces restaurování. Obrazová příloha dokumentuje stav díla před započetím

prací, v jejich průběhu a stav díla po restaurování.

První část práce se zabývá restaurováním X. zastavení křížové cesty z kaple Panny

Marie z obce Rok u Sušice „Ježíš Kristus svlékán z roucha“. Hlavní problematikou díla

byla ztráta velké části papírové podložky, doplněné při druhotném zásahu malbou

na textilní podložku, jíž bylo dílo celoplošně podlepeno. Součástí práce bylo proto také

vytvoření návrhu na rekonstrukci chybějící části díla v souladu se zbývajícími díly souboru

podle dohledané analogie. Druhotný malířský doplněk zasahoval částečně přes kraje

papírové podložky a celoplošně překrýval fragmenty po stranách. Původní barevná vrstva

byla také celoplošně pokryta vrstvou bělavého povlaku, který znehodnocoval čitelnost

a estetickou hodnotu obrazu. Barevná vrstva byla zkonsolidována roztokem vyziny

a sejmuta z textilní podložky. Po celoplošném zpevnění byla následně potlačena

zdegradovaná povrchová úprava. Poté bylo dílo očištěno mokrými procesy, kterými byly

odstraněny zbytky adheziva z rubové strany. Jednotlivé fragmenty byly očištěny od

druhotné barevné vrstvy procesem mokrého čištění a zpevněny japonským papírem

z rubové strany. Poté bylo přistoupeno k dosazení doplňku, dolévaného papírovinou.

Následovala celoplošná skeletizace díla na japonský papír a tepelná laminace na nové

lněné plátno. Poté bylo dílo vypnuto na nový vypínací rám a na základě přecházejících

zkoušek byla provedena izolace papírových doplňků a scelující retuše minerálními

pigmenty.

Součástí komplexního restaurování díla byl také ozdobný profilovaný rám.

Po suchém čištění a mokrém čištění vatovými smotky byl rám exponován postupnému

navyšování vlhkosti a poté vyrovnána jeho mírná deformace. Prasklina štítu byla zpevněna

injektáží kostního klihu, byly vytmeleny ztráty dřeva po původní adjustaci a proběhla

scelující retuš poškozené polychromie.

Na závěr bylo dílo dosazeno zpět do ozdobného rámu.
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 Původní textilní podložka byla pro svou historickou hodnotu zachována

a zakonzervována, a poté uložena do ochranného obalu s fotografiemi původního umístění

a vzhledu po konzervačním zásahu. Součástí konzervátorského dokladu jsou také

fragmenty díla a části původní adjustace.

Druhá část se zabývá restaurováním grafického listu, univerzitní teze Jana Křtitele

Kurského ze Štýrského Hradce, tištěné v Augburgu Georgem Phillipem Rugendas.

Grafický list byl po suchém očištění sejmut z textilní podložky. Poté proběhl proces

mokrého čištění, při kterém byly potlačeny druhotné retuše a zpevněna barevná vrstva

doklížením díla z rubové strany. Ztráty papírové podložky byly dolity papírovinou v rámci

mokrých procesů. Po dohodě se zadavatelem bylo přistoupeno k vypnutí díla na alkalickou

lepenku. Před retuší byla místa určená k retuši zaizolována a následně proběhla

nápodobivá retuš minerálními pigmenty tečkovanou technikou a scelující retuš suchým

pastelem. Dílo bylo na závěr uloženo do ochranného pouzdra.

U obou děl byly splněny určené cíle bakalářské práce. Restaurátorským zásahem

bylo zamezeno postupující degradaci a dílům byla navrácena estetická i funkční hodnota.
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6. Seznam zkratek

ARUDP Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru

FR Fakulta restaurování

Inv. č. Inventární číslo

MMMK methoxymagnesiummethylkarbonát

RH relativní vzdušná vlhkost

UPa Univerzita Pardubice

UV ultrafialové záření

zn. značka

min. minuta