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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Z hlediska zadání došlo k naplnění pouze části vymezených cílů. Podle mého názoru se u

prvního díla jedná pouze o částečný restaurátorský zásah – nedokončený, oproti zadání

práce, které požaduje komplexní restaurátorský zásah. Otázkou zůstává, zdali práce neměla

být zadaná jiným způsobem, tak aby vyhověla celkové koncepci souboru a dílo mohlo být

smysluplně dokončeno. Druhé dílo je restaurováno komplexně, tak jak je také zadáno.

□A □B ☒C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Pozitiva práce vidím zejména v postupech restaurování. Díla byla restaurována citlivě a

s ohledem na autentický materiál a techniku. Dílo „univerzitní teze, vydaná k ukončení studia

apoštolského protonotáře Jana Křtitele Kurského na univerzitě v Štýrském Hradci“ bylo

restaurováno komplexně dle zadání bez vážnějších připomínek.

Dílo „X. zastavení ze souboru křížové cesty z kaple Panny Marie z obce Rok u Sušice“ bylo podle

mého názoru restaurováno pouze částečně a působí dojmem rozpracované práce. Zadání práce,

návrh na restaurování i celková koncepce zásahu pro soubor děl počítají s doplněním

chybějících částí a jejich retuší. V průběhu zásahu, ani v textu bakalářské práce není nikde

zmíněna samostatná etapa realizace rekonstrukce části výjevu či oddělená řešení retuší. Práce

v tomto stavu působí rušivě a rozpracovaně, na celkový koncept restaurování souboru

nenavazuje, přestože na to v práci studentka několikrát upozorňuje.

Na str. 8 „Cílem práce bylo zakonzervování a zachování dochované originální malby a navrácení

estetické hodnoty dílu, které slouží náboženství, a tedy i vzdělávacímu účelu.“ Na str. 28 sama

autorka zmiňuje důležitost doplnění díla, navrácení jeho původní funkce (religiózní, vzdělávací

ale také estetická).

Navázání na koncepci (rekonstrukce dle analogie) zvolenou u XIV. zastavení se mi zdá logické.

Jak autorka sama píše na str. 29: „Přemalované fragmenty by měly být očištěny a tím odhalena

původní malba, která ve spojení se získanými informacemi z dohledané analogie povede k

vytvoření rekonstrukce chybějící části výjevu, která navrátí dílu původní vzhled a umožní

správnou interpretaci výjevu.“

Řešení rekonstrukce posléze se mi zdá velmi nešťastné a nelogické, stejně tak jako nedokončené

dílo adjustovat do zrestaurovaného rámu.

Kvalita dokumentace je dostatečná.

□A □B ☒C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Zvolené metody jsou až na výjimky jasně formulovány, a práce s literaturou a prameny je s

ohledem na zadání práce dostatečná.

□A ☒B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Slabiny práce vnímám v drobných formálních nedostatcích, jako jsou např. chybějící lokace

odběru stěru pro mikrobiální průzkum, větší provázání práce s materiálovým průzkumem a

fotodokumentací.

Dle obecných pravidel pro odborný text by bylo vhodné se vyvarovat následujících

formálních chyb. Věty v textu by neměly být děleny přes strany, ale měly by být ukončené

na jedné straně. Obrazové přílohy a tabulky by měly být označeny číslem nikoliv stranou.

Do textu by bylo vhodné zařadit seznam textových příloh.

Úroveň odborného jazyka je dobrá, text je až na drobné výjimky srozumitelný a obsahuje

dostatek odborné terminologie.

Na str. 17 autorka píše: „Na rubové straně rámu se nenachází žádné povrchové barevné

vrstvy.“ Pro dřevěný rám je vhodnější slovo rub nahradit zadní stranou, případně termínem

revers. Na str. 39 autorka píše: „Kraje plátna byly následně po stranách překryty páskou

textilního Filmoplastu T.“ slovo textilní je uvedeno již v názvu Filmoplast T.

□A ☒B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Na str. 47 autorka píše: „Vzhledem k výše uvedenému nedoporučuji navrácení souboru maleb

křížové cesty do původní kaple, která neposkytuje vhodné podmínky – nemůže zaručit ani

stabilní klimatické podmínky, ani bezpečné podmínky proti mikrobiologickému napadení.“ Toto

tvrzení mne velmi překvapilo zejména s ohledem na celkovou koncepci restaurování souboru a

vzhledem k autorčiným tvrzením o několik stran dříve: např.: „o nutnosti navrácení estetické

hodnoty dílu, které slouží náboženství, a tedy i vzdělávacímu účelu“.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Přes všechny výtky předloženou práci hodnotím kladně, vážím si zejména citlivého přístupu

předvedeného u restaurování. Pozitivně hodnotím také rozsah všech provedených zkoušek

a metod, ze kterých studentka zvolila optimální cestu ke stabilizaci malby. Vysokou úroveň

práce bohužel snižuje výsledek u díla: „X. zastavení ze souboru křížové cesty z kaple Panny

Marie z obce Rok u Sušice“, z mého pohledu je dílo nedokončené a adjustace nedokončeného

díla se mi zdá nelogická.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

□A □B ☒C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
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k obhajobě)
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